
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 126 del 23-06-2016

OGGETTO

Conferimento Incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per rendicontazione PO FERS
Campania 2007/2013. Determinazioni

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 28-06-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso che con nota prot. N.11356 del 27.05.2016  il Responsabile del Servizio Turismo-Sport-
politiche giovanili-manifestazioni culturali e socio-ricreative nonché dei Procedimenti  relativi al XVI
e XVII Festival Internazionale Artisti di Strada “Giullarte” chiede il conferimento di un incarico di
supporto al Responsabile Unico del Procedimento (di seguito R.U.P.);

Viste le note:
prot. N. 10712 del 18.05.2016 con la quale la Regione Campania ha richiesto  complessa

documentazione in riferimento al “XVI Festival Internazionale Artisti di Strada “Giullarte””
nel rispetto di quanto previsto dal Manuale delle Procedure dell’Autorità di Certificazione
del PO FERS Campania 2007/2013;
prot. n.10713 del 18.05.2016 con la quale la Regione Campania con riferimento

all’emissione del saldo del finanziamento relativo al XVII Festival Internazionale Artisti di
Strada “Giullarte” rappresenta una serie di questioni per la cui risoluzione sono necessarie
molteplici attività complesse e specifiche per la rispettiva risoluzione;

Dato Atto, che le attività richieste, sono molto complesse e delicate, come rappresentate dal
R.U.P. nella nota sopra richiamata tanto da richiedere la nomina di un professionista di adeguate
capacità professionali, quale supporto, e ciò per garantire la rendicontazione del progetto
“urgente e necessaria”;

Preso atto, altresì, come comunicato dallo stesso che il Responsabile del Servizio, è interessato da
notevoli carichi di lavoro essendo l’unico addetto all’ufficio, nonché interessato da altri incarichi di
R.U.P., per diverse manifestazioni in corso, completate e da avviare oltre a dover svolgere i compiti
istituzionali del Servizio nonché in riferimento alla nota carenza di organico dell’Ente;

Considerato che nella fattispecie, come rappresentato, si tratta di un caso di necessità non
programmabile e realizzabile con le risorse umane in disponibilità all’ente;

Ritenuto, che stante l’urgenza, come segnalata dal RUP, essendo brevi i tempi per la
rendicontazione, di conferire tale incarico, attraverso il sistema del cottimo fiduciario,attivando la
relativa procedura in ossequio alle previsioni Regolamentari dell’ente come di seguito specificate;

Atteso, che il RUP,  richiede la nomina del supporto, per mesi sei e comunque per il tempo
necessario alla  conclusione del procedimento di rendicontazione;

Dato atto che il legislatore, all’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 prevede: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;” omissis



Rilevato, inoltre, che per gli affidamenti di incarico professionale di Supporto al R.U.P. per importi
inferiori ad Euro 40.000,00 (iva esclusa), l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016
stabilisce che possono essere affidati in via diretta;

Dato atto che il Regolamento dei Lavori in Economia approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n° 18 del 22.07.2009 prevede all’Art. 18 Tab B – Acquisizione di Servizi ed all’Art. 21 –
Acquisto tramite cottimo fiduciario - la possibilità per servizi inferiori ai 20.000 euro l’affidamento
diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

Attesa la natura intellettuale dell’incarico da affidare, non è richiesta l’elaborazione del DUVRI – ai
sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Ritenuto
che la scelta può ricadere sul professionista Arch. Roberto Angiuoli, come individuato dal

R.U.P. come da nota prot.13274 del 23.06.16, Laureato in Architettura e con abilitazione
alla professione di Architetto, ritenuto dallo stesso R.U.P. possedere requisiti necessari per
l’espletamento dell’incarico, come da curriculum vitae acquisito dall’Ente,  in quanto lo
stesso professionista ha già collaborato proficuamente con l’Ente, per i compiti istituzionali
del Servizio Turismo-Sport-politiche giovanili-manifestazioni culturali e socio-ricreative;

che si rende necessario, per i motivi espressi in premessa, procedere al conferimento

dell’incarico in oggetto, ai sensi della vigente normativa, così come regolato nello schema di
disciplinare d’incarico agli atti dell’Ufficio;

Dato atto, che il professionista, opportunamente interpellato, si è reso disponibile, ad accettare
l’incarico di supporto al R.U.P. richiedente, per le attività in premessa e per l’importo e la
tempistica stabilita nel presente atto;

Rilevato che L’art.192, comma 1 del D.Lgs267/2000 dispone che “La stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore ai sensi
dell'art. 107 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267;

Attesa, infine, la propria competenza ai sensi della Disposizione Sindacale prot. n° 23402 del
01/12/2014;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1) di conferire, al libero professionista Arch. Roberto Angiuoli, Laureato in Architettura, e nato ad
Avellino  il 17/01/1974, di fiducia dell’Ente,  l’incarico  di  supporto  al  RUP  richiedente e dallo
stesso ritenuto idoneo,  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50 del 18



aprile 2016, in quanto in possesso dei requisiti necessari relativamente ai procedimenti di
rendicontazione in premessa meglio specificati;

2) di stabilire, il compenso professionale, per l’attività di supporto al RUP, omnicomprensivo, in €
1.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22% se dovuti in uno € 1.260,00, ritenuto
congruo dal R.U.P. richiedente, dando atto che l’incarico professionale sarà formalizzato, con la
sottoscrizione del relativo disciplinare d’incarico, agli atti dell’Ufficio, per un periodo di mesi due e
comunque per il tempo necessario alla sua conclusione;

3) di impegnare l’importo complessivo di € 1.260,00, sul cap. 925 codice di bilancio 07.01-
1.03.01.02.999

4) di dare atto che il Responsabile del V Settore, provvederà alla sottoscrizione del predetto
disciplinare;

5) di trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario per i provvedimenti di
competenza.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 30-06-2016 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 30-06-2016 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


